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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl návrh struktury a implementaci programového vybavení pro

testovací platformu vozidlových komunikačních standardů. Náplň se skládá z vývoje

obslužné aplikace pro platformu PC Windows. Další součástí je firmware řídicího

mikrokontroléru samotné platformy postavený nad operačním systémem reálného času. K

propojení obou části je zapotřebí navrhnout komunikační protokol pro jejich interakci. Systém

musí být schopen vzdálené rekonfigurace hradlového pole, jež je součástí testovací platformy

a obsluhy řadičů standardu FlexRay v něm implementované.

Abstract

This thesis aims to design the structure of and to implement the software component of

a test platform for vehicular communication standards. The task breaks down into two main

areas. The first entails the development of a PC platform-based application responsible for

coordinating all platform functionality. The second part involves the development of firmware

on the platform side. The system is required to run a real-time operating system. In order to

enable interaction between the parts a communication protocol needs to be developed. The

system must be capable of remote reconfiguration of the design in the FPGA, which is a part

of the platform.
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1. Introduction

1.1. Analysis of the assignment

The aim of this thesis is to integrate various projects from a number of authors into a

functional and flexible vehicular testing platform. The integration consists of a development

of a PC-Windows-based application responsible for providing an interface between the testing

platform and the user. The application must be capable of controlling the function of the

FlexRay controller present in the platform's MCU such as defining the outgoing

communication and monitoring of the incoming frames.

Another important feature is the remote reconfiguration of the design in the FPGA. The

application has to be able to send an arbitrary design file from the PC's file system to be

loaded into the FPGA or be capable of loading the default design present in the MCU's flash

memory.

Next, the application needs to provide the functionality to remotely run and suspend

user-defined tasks in the MCU. Said tasks are to be defined at compile time as part of the

MCU's firmware.

The application is also responsible for the management of the FlexRay controllers

implemented in the FPGA. These controllers provide some unique features for the testing of

the parameters of the FlexRay networks. The application's role is to trigger these tests and

present the user with results. Specifically, the application needs to provide an interface in

which to configure and manage all the controllers present in the FPGA separately.

On the hardware side the MCU is required to run a real-time operating system to

provide the programmer with methods of task synchronization and resource protection. The

use of a real-time operating system also offers a higher flexibility in terms of task separation,

better control over timing requirements and an overall richer selection of tools for building

non-trivial systems.

The MCU's firmware acts as the execution centre for all the system's functionality. It

needs to receive and decode requests from the PC application and carry out corresponding

actions. In order to facilitate these functions, it is necessary to develop a protocol for

communication between the PC application and the MCU.
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1.2. Analysis of the solution

From a hardware standpoint the platform provides a TMS570LS3137ZWT

microcontroller from Texas Instruments. This chip has been chosen due to previous

experience with it in which it has proven to be both powerful and cost-efficient. The chip

provides a wide variety of interfaces and modules, as well as a flash memory of sufficient

capacity (3072 KB) for the purposes of the platform.

Another significant advantage of this microcontroller is that Texas Instruments provide

developers with a great tool called Halcogen to generate code for its configuration, initiation

and libraries for all its peripherals, with the exception of the FlexRay interface. This tool is

also capable of generating a port of the freeRTOS real-time operating system specifically for

the TMS570 MCU family.

This makes the choice of the real-time operating systems simple. Our requirements for

the OS are:

 Real-time capability

 Must be lightweight

 Must be able to provide methods of task-synchronization and resource

protection

 Must be able to provide an interface to report defined tasks and run/suspend

them flexibly

 Must be free

 Must be open-sourced with a reasonable license

 Needs to be well-documented

FreeRTOS meets all these requirements and therefore has been selected as the OS for

the platform. Detailed settings of the used port are described in section 4.1.

The firmware can take advantage of a FlexRay library written for the E-Ray controller

by the author of this thesis for a previous project (source [11]). It provides a basic API which

simplifies the handling of the controller's functions.

A decision has been made to use the TCP/IP protocol as a basis for building the

communication protocol between the PC application and the MCU. The main reason for this

decision over the USB, which is in reality the only other candidate, is previous experience

with the lwIP stack. Another factor is TCP's simplicity compared to USB. Its advantage
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compared to UDP lies in its reliability while maintaining high enough throughputs. This

decision requires the lwIP stack to be ported for the combination of freeRTOS with TMS570.

A couple of possible ways to implement the communication protocol between the PC

application and the MCU were considered. The first option was to opt for a RPC-type

protocol. This category broke down further into binary-based or human-readable protocols,

Bert and Apache Thrift are examples of the former and JSON-RPC or SOAP of the latter. The

alternative to RPC is a custom-made binary protocol. Considering the rather small

computational frequency of the MCU's core (160 MHz) and the number of tasks it has to

perform, the XML or JSON-based options needed to be dismissed due to the difficulty of their

parsing. A custom binary protocol has been selected since it offers the best performance while

maintaining simplicity.

The C# programming language with its .NET framework has proven to be a powerful,

flexible and versatile choice for our projects in the past. It offers an easy-to-use networking

and database API together with a vast variety of GUI components to build an application that

is both user-friendly and visually pleasing. Therefore, it has been chosen for this project as

well.

The FlexRay protocol defines a large number of parameters, which are necessary for a

network to function. The Fieldbus Exchange Format (FIBEX) is a network description

standard defined by the Association for Standardization of Automation and Measuring

Systems (ASAM) which encompasses all common automotive communication standards

including FlexRay. A FIBEX file contains all the information needed to describe an entire on-

board network and has become the standard input file format for commercial software. For

this reason, a decision has been made to use FIBEX as the input format for the PC

application.

2. FlexRay

2.1. Brief description

The FlexRay standard is a communication protocol released by the FlexRay Consortium

in the year 1999. Members of the consortium are leading companies of the automotive

industry such as GM, Bosch, BMW, Motorola, Volkswagen, Freescale, Daimler Chrysler and

others. The standard has been developed primarily for the automotive industry.
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Its intended field of application lies chiefly in safety-critical applications for instance

steer-by-wire or brake-by-wire. In contrast to standards like CAN, TTCAN or LIN it offers

higher bandwidth up to 10 Mbit/s. It is based on the time-division multiplexing (TDMA)

principle the determinism of which is crucial for real-time applications. This also presents its

main advantages over aforementioned standards which use the master/slave (LIN) or

CSMA/CR (CAN) methods of arbitration.

However, FlexRay combines both deterministic and stochastic approaches to

communication which makes it flexible. The standard only defines the physical and the link

layers as defined by the ISO/OSI reference model.

2.2. Physical layer

The physical layer is represented by a transceiver and an unshielded twisted-pair

cabling. The standard also offers the possibility to use optical fibers with optical transceivers.

FlexRay supports the usage of two separate channels (commonly referred to as A and B).

Those can act as completely independent media or can provide redundancy to achieve better

reliability. However, data consistency on redundant channels isn't secured by the controller

intrinsically and thus has to be implemented by the host.

Figure 2-1: FlexRay transceiver with two channels

Source: [1]
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Figure 2-2: Levels of FlexRay's electrical signals

Source: [1]

Furthermore, FlexRay introduces the bus guardian. It is an optional part of the physical

layer. The bus guardian is an element responsible for the protection of the channel from

interference caused by communication that is not in compliance with the cluster's

communication schedule. It is capable of blocking outgoing communication in time slots that

are not assigned to its hosting node. This prevents a potential break down of communication

between all the nodes of a cluster.

There are several approaches to designing a FlexRay cluster depending on its topology.

In addition to pure topologies like a bus or a star, FlexRay also supports their hybrid variants

which are a combination of the two. The number of channels used and their configuration

presents another point of decision. There's a plethora of possibilities. The thing to keep in

mind is the maximum length of a segment between two nodes which is 24 meters. These are

some examples of the possible topologies:
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Figure 2-3: A Bus with two channels

Source: [2]

Figure 2-4: Dual channel single star configuration

Source: [2]

Figure 2-5: Single channel cascaded star configuration

Source: [2]
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Figure 2-6: Dual channel cascaded star configuration

Source: [2]

Figure 2-7: Single channel hybrid example

Source: [2]
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Figure 2-8: Dual channel hybrid example

Source: [2]

From a reliability standpoint it is no doubt preferable to use both channels as redundant

media. The bus topology is the simplest option and also the cheapest making it suitable for

simple applications. In this case the bus transmission line represents a weak link. In case of its

severance the whole network goes out of commission due to faulty line termination.

The active star topology enables us to reduce the consequences of a failure which

occurs in a part of the network. Failure of the active star element is nevertheless still a

potential risk. Hybrid topologies combine the advantages of the bus and the active star. Their

weaknesses can be partially made up for through a correct combination of both topologies

(example Figure 2-8).

2.3. Link layer

This layer of the ISO/OSI model is responsible for is the equivalent of a communication


[…]


Figure 7-11: Send FPGA design message format - bytes 4 to 5

SEND_FPGA_DESIGN_DATA

The command code is followed by a uint16 value of an ordinal number. The MCU

checks this number upon reception whether it is equal to the previous one increased by one.

The data as an array of bytes comes after.

Figure 7-12: Send FPGA design data message format
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7.4.2. MCU to PC

Response type Code value Contains

Data

CONFIG_READOUT_RESPONSE 0x01 Yes

SUPPORTED_COMMANDS_AND_VERSION_RESPONSE 0x02 Yes

MCU_FR_CONFIG_FAIL 0x03 No

MCU_FR_PARAM_CONFIRMATION 0x04 No

MCU_FR_SLOT_INFO_CONFIRMATION 0x05 No

MCU_FR_FRAMES_PARTIAL_CONFIRMATION 0x06 No

MCU_FR_FRAMES_DONE_CONFIRMATION 0x07 No

FPGA_FR_CONFIG_CONFIRMATION 0x08 Yes

AVAILABLE_TASKS_RESPONSE 0x09 Yes

FPGA_DESIGN_CONFIRMATION 0x0A No

FPGA_DESIGN_FROM_FLASH_CONFIRMATION 0x0B No

FR_DATA 0x0C Yes

STATE_MACHINE_ERROR 0x0D No

CONSOLE_DATA 0x0E Yes

FPGA_TEST_FINISHED 0x0F Yes

MCU_STARTUP_SUCCESS 0x10 No

MCU_STARTUP_FAIL 0x11 No

FPGA_STARTUP_SUCCESS 0x12 Yes

FPGA_STARTUP_FAIL 0x13 Yes

FPGA_TEST_STARTED 0x14 Yes

FPGA_DESIGN_FAILED 0x15 No

FPGA_NEW_READOUT 0x16 Yes

FPGA_BUFF_CONFIG_CONF 0x17 Yes

Table 7-5: MCU to PC response table

CONFIG_READOUT_RESPONSE

The response has only one byte with the number of FlexRay controllers in the FPGA.

SUPPORTED_COMMANDS_AND_VERSION_RESPONSE

The three bytes in Figure 7-13 are followed by a number of bytes defined in the

"Number of commands" section. Each byte contains a supported command code from Table

7-6.
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Figure 7-13: Supported Commands and Version Response message format

AVAILABLE_TASKS_RESPONSE

This response contains a list of available tasks as an array of characters. Tasks are

separated by the '|' character. It is therefore forbidden from being used in task's name. Here is

an example with three tasks:

"Task1|Task2|Task3|"

Each character is ASCII coded in one byte.

FR_DATA

The word in Figure 7-14 is followed by 𝑐𝑒𝑖𝑙𝑖𝑛𝑔 (
𝑃𝐿𝑅

2
) bytes of data. This message

reports received FlexRay frames to the application.

Figure 7-14: FlexRay Data Message Format

CONSOLE_DATA

This feature is not yet supported. The platform is prepared for this feature to be

implemented in the future to display the messages during testing.

FPGA_NEW_READOUT

A message with the new number of FlexRay controllers in the FPGA is sent right after

the last FPGA_FR_CONFIG_CONFIRMATION. The new number of the only payload byte.
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FPGA Responses

All these commands contain only one byte identifying the source FPGA controller:

 FPGA_TEST_FINISHED

 FPGA_TEST_STARTED

 FPGA_STARTUP_SUCCESS

 FPGA_STARTUP_FAIL

 FPGA_FR_CONFIG_CONFIRMATION

 FPGA_BUFF_CONFIG_CONF

8. Conclusion

The objective of this thesis was to develop firmware and software for a platform custom

designed for the testing of automotive communication networks. Specifically, this thesis only

focuses on the FlexRay standard. From a hardware perspective the platform is, however,

capable of communicating over CAN and LIN as well.

The system as a whole had to enable a remote management of tasks. Additionally, the

possibility to remotely reconfigure the FPGA‟s design was required. The target platform of

the control application is MS Windows. The application is responsible for managing the

functionality of the whole platform. This includes the ability to monitor communication in a

FlexRay cluster as well as to transmit arbitrary frames of data. Moreover, it was required that

the application could manage FlexRay controllers in the FPGA.

On the firmware side a real-time operating system was to be used. The firmware had to

be designed to support all the platform‟s features and acted as a server for the client Windows

application.

All the components from various projects were successfully integrated into the

platform. Namely, the FlexRay controllers from [14] wrapped in a design from [16].

Hardware of the platform [12] has proven to be fully functional. Performance of the entire

system met expectations. However, shortcomings of the TMS570 microcontroller were

discovered during the development of this thesis. Its extreme sensitivity caused multiple

samples to malfunction. It would therefore be advisable not to use this particular

microcontroller in the future.
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FreeRTOS was chosen as the real-time operating system for this project. Ultimately,

this was a satisfactory choice. FreeRTOS was capable of providing the exact set of features to

fulfill the platform‟s needs. It also met all requirements performance-wise.

A decision was made to use TCP as the basis for communication between the server

(firmware) and the client (Windows application) of the system. TCP was selected for its

throughput, reliability and simplicity. The open-source lwIP stack used in this thesis was

successfully ported for this purpose and met our requirements. A custom binary-based

communication protocol was designed between the server and the client.

The Windows application offered a number of additional features for user‟s

convenience. It utilized the .NET platform which limited the portability of the code.

Nevertheless, it offered a rich API that facilitated the parsing of fibex files and provided an

easy access to the local database file.

During the development of this thesis a couple of ideas for future improvement

presented themselves. First of all, it was found that the platform could be ready for the

implementation of testing sequences for which the FlexRay controllers in the FPGA were

specifically designed. The tests were, however, out of the scope of this thesis. Moreover, the

option to trigger on certain conditions could be added Monitoring tab. The task management

feature could be expanded by adding configurable priorities and by the possibility to pass user

data to the tasks through queues.
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