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Úkolem diplomanta Martina Zemana bylo navrhnout programové vybavení

programovatelné testeru vozidlových distribuovaných systémů s podporou technologií CAN,

LIN a FlexRay, navržené řešení realizovat a jeho funkčnost ověřit.

Dle mého názoru komplexní a náročná úloha prověřila schopnosti diplomanta zvládnout

široký rozsah technologií – vozidlový distribuovaný systém FlexRay, programování

vestavěných aplikací v jazyce C pro operační systém reálného času s podporou IP

komunikace, programování aplikací v C# a částečně i programování obvodů FPGA v jazyce

VHDL. Všech úkolů se diplomant zhostil zodpovědně a s nadhledem.

Při studiu problematiky i při řešení diplomové práce postupoval diplomant zcela samostatně

s respektování dohodnutých parametrů řešení. Jeho postup byl logický a dosažené výsledky

tomu odpovídají. Dosažené řešení je plně funkční, jeho parametry zcela splňují požadavky

zadání a bude dále rozvíjeno v rámci probíhajícího grantového projektu Centra kompetence

automobilového průmyslu Josefa Božka.

Samotná diplomová práce je kvalitně zpracována v anglickém jazyce a po obsahové ani

formální stránce k ní nemám připomínek.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

A - výborně.
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